
Tidsnød, fortravlethed og følelsen af, at tiden ikke slår til, er en moderne  

epidemi. Ikke kun i arbejdslivet, men også i vores hverdagsliv. Vi taler om at 

vinde tid, låne tid, skaffe tid, ja endog at stjæle tid. Mange længes efter et 

tidsmiljø, hvor der er plads til nærvær, koncentration og fordybelse, men 

samtidig arbejder stadig flere i noget, der nærmer sig grænseløst arbej-

de, hvor de i princippet er tilgængelige for arbejde i det meste af deres 

vågne tid, og arbejdsrytmen og indsatsen er situationsbestemt. Der 

er tale om ny arbejdsmoral, som betyder, at vi forholder os til arbej-

det på nye måder. Arbejdet flyder sammen med livet i sin helhed.

Bogen undersøger tid og acceleration i det moderne samfund 

og beskriver, hvordan arbejdslivet påvirkes heraf. Den udfor-

sker, hvordan det grænseløse arbejde gør os fattige på tid. 

Og så giver bogen bud på, hvordan vi skaber arbejdslivs-

kvalitet gennem formning af arbejdspladsens tidsmiljø.

Bogen baserer sig på et forskningsprojekt, som i sam-

arbejde med seks virksomheder har indsamlet erfarin-

ger med og teoretisk viden om ‘Tiden i det grænseløse 

arbejde’. Derudover er der gennemført eksperimenter 

med muligheder for at skabe sunde rytmer i arbejds-

livet.
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7Baggrund for Bogen

Baggrund for bogen

denne bog er skrevet på baggrund af forskningsprojektet “Tidsmiljøer i det 
grænseløse arbejde”. forskningsprojektet er finansieret af arbejdsmiljøforsk-
ningsfonden, Institut for Miljø, Samfund og rumlig forandring ved roskilde 
universitet samt SfI – det nationale forskningscenter for Velfærd.

forskningsprojektets formål var for det første at skabe en operationel be-
grebsliggørelse af tidsmiljøet på baggrund af litteraturstudier og empiriske 
studier på konkrete arbejdspladser. for det andet at undersøge hvordan tids-
miljøer påvirker de psykiske belastninger eller forbedrer det psykiske arbejds-
miljø og endelig at undersøge muligheder for at forbedre tidsmiljøet på de 
respektive arbejdspladser.

forskningsprojektet er afsluttet, men vi i forskergruppen fandt, at de dis-
kussioner vi har haft om de centrale begreber (tid, grænseløshed og kontrol) 
samt de resultater, vi er kommet frem til via vores empiriske analyser, burde 
komme flere til gode end det nationale og internationale forskersamfund. Vi 
tænker her specielt på praktikere, der arbejder med arbejdsmiljø på arbejds-
pladsniveau, interesseorganisationer samt studerende på universiteternes so-
ciologi- og arbejdslivsstudier. derfor har vi skrevet denne bog, som er blevet 
gjort mulig, fordi roskilde universitetsforlag også synes, det var en god idé at 
udgive vores refleksioner og resultater.

Bogen er et samlet hele, men vi har bestræbt os på, at de enkelte kapitler 
kan læses uafhængigt af de andre kapitler. Således er hvert kapitel fx forsynet 
med sin egen litteraturliste.

Forskningsprojektet Tidsmiljøer i grænseløst arbejde

I 2008 fik Center for arbejdsmiljø og arbejdsliv ved roskilde universitet og 
SfI – det nationale forskningscenter for Velfærd en bevilling af arbejds-
miljøforskningsfonden til at skabe arbejdsmiljørelevant viden om tidsmiljøets 
betydning, når arbejdet bevæger sig mod grænseløshed. denne bog er afslut-
ningen på projektet og skal ses som et ønske om at formidle den opbyggede 
viden til en bredere offentlighed.

Projektet har udviklet en begrebsmæssig ramme for studier af arbejdstid 
og psykisk arbejdsmiljø i grænseløst arbejde. I forlængelse heraf har vi under-
søgt, hvordan karakteren af arbejdspladsens tidsmiljø påvirker det psykiske 
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